PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 3123/2023

Assunto: Providências junto às secretarias competentes quanto ao número significativo de cães

abandonados nas ruas do Residencial Santa Paula.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES junto às secretarias competentes quanto ao

número significativo de cães abandonados nas ruas do Residencial Santa Paula,

considerando os riscos à integridade física das pessoas e também dos referidos animais.

A ausência de políticas públicas eficientes para animais tem resultado em

um aumento significativo de cães desamparados, que vivem nas ruas. No bairro citado, a

presença excessiva dos animais tem causado preocupação à coletividade, vez que alguns

apresentam reações agressivas e suspeita de doenças, o que pode causar problemas

mais graves.

Vale ressaltar, ainda, a importância dos cuidados necessários a esses

animais, pois necessitam de alimentação, higienização, tratamento e prevenção às

doenças, garantindo uma vivência sadia e digna.

Diante do exposto, requeremos as providências necessárias, objetivando

a segurança e tranquilidade dos moradores, com campanhas educativas e orientativas

nos bairros e escolas, assim como o devido acolhimento dos animais.

Assim sendo, esperamos que nossa reivindicação mereça a indispensável

atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P